
目 录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................1

二、建设项目工程分析 ......................................................................................18

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .....................................39

四、主要环境影响和保护措施 ......................................................................... 47
[...]
h
排放量
kg/a

装置故障，无

去除效率

颗粒物 210 0.63 1 2 1.26 停止废气产生

环节生产，检修

设备NMHC 135 0.54 1 2 1.08

（5）废气监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)、《排污许可证申请

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/202003/W020200304681711058003.pdf


55

与核发技术规范 总则》(HJ 942-2018)，本项目营运期污染源监测计划见表 4-10。

表 4-10 本项目实施后废气污染源监测计划表

类别 类别 监测因子 监测频次 执行标准

废气

废气

(有组织) DA001
NMHC 1次/年 《化学工业挥发性有机物排放标准》

(DB32/3151-2016)表1

颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表1

废气

(无组织)

厂界

NMHC 1次/年 《化学工业挥发性有机物排放标准》

(DB32/3151-2016)表2

颗粒物、NOx 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表3

厂内 NMHC 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表2
（6）大气环境影响评价结论

根据现状调查数据，本项目所在区域为不达标区域，超标因子为PM2.5、O3，

但区域制定了大气整改措施，待各项措施落实后，区域大气环境质量可满足区域

环境质量标准。本项目工艺废气、危废仓库废气治理采用行业推荐的可行技术，

因此本项目排放的大气污染物不会降低该地区环境空气质量现状，对周围大气环

境影响较小。

2、水污染物

（1）污染源分析

根据水平分析，本项目营运期外排废水主要为生活污水、生产废水及初期雨

水，生产废水包含地面清洗废水、乳化釜清洗废水、实验室仪器清洗废水、冷却

系统定期排水。

①生活污水

根据水平衡分析，本项目营运期生活污水产生量约为600t/a，污染物浓度为

COD300mg/L、SS200mg/L、氨氮30mg/L、TN40mg/L、TP3mg/L，经化粪池处理

后接管市政污水管网，汇入园区污水处理厂进一步深度处理。

②清洗废水

根据水平衡分析，本项目营运期车间地面清洗废水产生量约为720m3/a、乳化

釜清洗废水产生量约为780m3/a、实验室仪器清洗废水量约为24m3/a，清洗废水产

生量共计1524m3/a，经排水管线收集至厂区配套的污水处理系统预处理。

清洗废水水质：本项目清洗产生的废水中各污染物浓度值类比其他同类型项

目废水实测数据，同时结合前期聚乙烯乳液产品小试数据及本项目特点得出。

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/202003/W020200304681711058003.pdf


56

泉州建邦涂料有限公司现有项目主要生产新型环保水性涂料，生产废水主要

为车间地面及搅拌设备清洗废水，其废水产生源与本项目相似，且生产工艺纯为

物理混合，不涉及化学合成反应，故本项目清洗废水中污染物因子、浓度类比泉

州建邦涂料有限公司现有项目验收实测数据(COD 497mg/L、BOD5106mg/L、氨

氮8.08mg/L、SS 215mg/L)。前期聚乙烯乳液产品小试中测得乳化釜清洗废水中

pH6~8、COD1200mg/L、BOD5 250mg/L、SS 516mg/L、氨氮20mg/L、TN15mg/L。

结合本项目特点，清洗废水各污染物浓度以pH6~8、COD 1500mg/L、BOD5

318mg/L、SS 645mg/L、氨氮25mg/L、TN20mg/L计。

⑤冷却系统定期排水

根据水平衡分析，本项目营运期冷却系统定期排水量约为2880m3/a，污染物

浓度为COD 80mg/L、SS 200mg/L，经排水管线收集后直接外排。

⑦初期雨水

根据《江苏省重点行业工业企业雨水排放环境管理办法(试行)》的通知(苏污

防攻坚指办〔2023〕71号)，一般取一次降雨初期15-30min的雨水。根据《江苏省

重点行业工业企业雨水排放环境管理办法(试行)》的通知(苏污防攻坚指办〔2023〕

71号)、《雨水利用工程技术标准》(DB32/T 3813-2020)附录C，计算得本项目前

15min初期雨水收集量约为56.25m3/次，区域平均暴雨降雨频次按10次/a计，则本

项目初期雨水收集量约为563m3/a。废水中主要污染物浓度约为COD 600mg/L、SS

500mg/L，经初期雨水池(容积81m3)收集后排入厂区配套的污水处理系统预处理后

排入市政污水管网。

表 4-11 污水污染源源强核算结果及相关参数一览表

废水种

类

污染

物名

称

污染物产生

治理措

施

污染物排放

去

向
废水

量
/m3/a

产生浓

度 mg/L
产生

量 t/a

废水

量
/m3/a

排放浓

度 mg/L
排放

量 t/a

生活污

水

COD

600

300 0.18

化粪池 600

250 0.15

园

区

污

水

处

理

厂

SS 200 0.12 150 0.09

氨氮 30 0.018 30 0.018

TP 3 0.002 3 0.002

TN 40 0.024 40 0.024

清洗废

水

pH

1524

6~8
(无量纲) / 污水处

理设施

(调节

池+混

2087

6~9
(无量纲) /

COD 1500 2.286 315 0.657

BOD5 318 0.485 127 0.265



57

凝反应

池
+A/O
池+沉
淀池)

SS 645 0.983 206 0.430

氨氮 25 0.038 10 0.021

TN 20 0.03 8 0.017

初期雨

水

COD
563

600 0.338

SS 500 0.282
冷却系

统定期

排水

COD
2880

80 0.23
/ 2880

80 0.23

SS 200 0.576 200 0.576

合计

pH

5567

6~9
(无量纲) /

/ 5567

6~9
(无量纲) /

园

区

污

水

处

理

厂

COD 545.00 3.034 186.28 1.037

BOD5 87.12 0.485 47.60 0.265

SS 352.25 1.961 196.87 1.096

氨氮 10.06 0.056 7.01 0.039

TP 0.36 0.002 0.36 0.002

TN 9.70 0.054 7.36 0.041

（2）废水排放口基本情况

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-12，厂区污水排放口基

本信息见表 4-13。

表 4-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染

物种

类

排

放

去

向

排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否满足

要求

排

放

口

类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

生活

污水

COD
SS
氨氮
TP
TN

进入

城市

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定

TW001
生活污

水处理

系统

化粪池

DW001 是

企

业

总

排

清洗

废

水、

初期

雨水

pH
COD
BOD5
SS
氨氮
TP
TN

进入

城市

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定

TW002 污水处

理设施

调节池+
混凝反

应池

+A/O池

+沉淀池

冷却

系统

定期

排水

COD
SS

进入

城市

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定

/ / /



58

表 4-13 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标
废水

排放

量

/(万
t/a)

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

DW00
1

118.34
36 34.1114 0.556

7

进入

城市

污水

处理

厂

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定

—

宿迁

桑德

水务

有限

公司

pH
COD
BOD5
SS
氨氮
TN
TP

6~9(无量纲)
≤50
≤20
≤20
≤5(8)
≤15
≤0.5

（3）污染治理设施可行性分析

本项目生活污水经厂区化粪池处理后，与经污水处理设施处理后的清洗废

水、初期雨水，及冷却系统定期排水一并接管园区污水厂宿迁桑德水务有限公司

进一步深度处理。

1）生活污水

化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是固化物在池底分解，上

层的水化物进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体(粪便等垃圾)有充足的

时间水解。化粪池能够有效避免生活污水在环境中的扩散；厌氧腐化下，能够杀

灭蚊虫卵；生活污水经沉淀杂质后，大分子有机物得到部分的水解，能够改善后

续的污水处理，实践证明化粪池是生活污水的有效预处理设施。

本项目生活污水产生量为 2m3/d，化粪池处理能力为 10m3/d，化粪池有足够

的容量处理本项目的生活污水，故本项目生活污水采用化粪池处理在技术上是可

行的。

2）生产废水

①厂区污水处理设施工艺



59

图 4-1 厂区污水设施处理工艺流程图

【工艺流程简述】

调节池：对水质、水量、水温进行调节，保证后级系统稳定运行。

混凝反应：溢流入混凝反应池，混凝反应池中添加混凝剂充分混合后污水与

药剂发生混凝反应，在PAM和PAC的絮凝作用下，凝聚成较大的颗粒。在此过程

中，废水中的大颗粒物质、有机物等通过混凝作用也可得到去除。反应池设有pH

自动控制仪，通过实时调节pH维持最佳反应条件。

A/O池：废水进入缺氧池后，利用兼性菌的作用，使有机物发生水解、酸化

和甲烷化，去除废水中的有机物，并提高污水的可生化性，有利于后续的耗氧处

理，随后进入好氧池，好氧池的作用是通过鼓风曝气让微生物进行有氧呼吸，把

有机物分解成无机物，达到去除有机污染物(CODcr)的目的。

沉淀：废水进入沉淀池进行泥水分离，沉淀污泥部分回流，部分以剩余污泥

形式排出。

污泥浓缩、脱水：沉淀池的沉淀污泥进入污泥浓缩池，然后由污泥泵打入板

框压滤机进行脱水处理，滤液回流至调节池内，污泥作为危废交由危废处置单位

处置。

②技术可行性分析

参考《排污许可证申请与核发技术规范 总则》(HJ 942-2018)4.5.3：废水污染

治理工艺分为一级处理(过滤、沉淀、气浮、其他)，二级处理(A/O、A2/O、SBR、

活性污泥法、生物接触氧化、其他)、深度处理(超滤/纳滤、反渗透、吸附过滤、

蒸发结晶、其他)、其他。

本项目废水防治措施采用“调节池+混凝反应池+A/O池+沉淀池”工艺，符合

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/202003/W020200304681711058003.pdf


60

《排污许可证申请与核发技术规范 总则》(HJ 942-2018)中推荐的可行性技术要

求。

③处理效果分析

本项目污水处理站设计进出水质处理效果详见4-14。

表4-14 本项目污水站各处理单元处理效果情况表

装置 污染物 pH COD BOD5 SS 氨氮 TN

调节池

进水(mg/L) 6~8 1500 318 645 25 20

出水(mg/L) 6~9 1500 318 645 25 20

去除率(%) / 0 0 0 0 0

混凝反应池

进水(mg/L) 6~9 1500 318 645 25 20

出水(mg/L) 6~9 1050 318 258 20 16

去除率(%) / 30 0 60 20 20

A/O池+沉淀池

进水(mg/L) 6~9 1050 318 258 20 16

出水(mg/L) 6~9 315 127 206 10 8

去除率(%) / 70 60 20 50 50

总体去除效率% / 79 60.1 68.1 60 60

排放标准（mg/L） 6~9 500 300 400 50 70

根据上表可知，本项目生产废水经厂区自建污水处理设施处理后，出水水质

能够达到园区宿迁迁桑德水务有限公司接管标准。

3）依托园区污水处理厂(宿迁桑德水务有限公司)可行性分析

①污水处理厂简介

园区污水处理厂运维主体为宿迁桑德水务有限公司，位于化工园中间位置，

分两期建设，一期工程日处理污水10000m3，一期工程设计建设规模为1万吨/日，

采用A2/O处理工艺，目前污水处理厂的一期项目处于长期停运状态，仅运行了二

期日处理污水1.5万吨/日项目，该项目的环评于 2008 年 9 月取得宿迁市环境保

护局的批复，于2012年3月30日取得二期提标改造环项目评批复(HP：2012031)，

于2012年12月10日完成竣工验收(宿豫环验[2012]06号)；2013年6月28日编制了《宿

迁生态化工科技产业园园区污水处理厂(25000吨/天)及管网收集改造项目环境影

响报告表》，2013年7月1日取得环境影响报告表的审批意见 (宿豫环审表

[2013]03021号)，于2014年12月31日通过竣工验收(宿豫环验[2014]14号)；2019年

为改善出水水质，建设单位对二期工程实施提标改造工程，提标后尾水排放标准

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级A标准，提标改造

工程于2019年11月取得环评批复(宿豫环审表[2019]040号)，目前已建成投入使用。

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/202003/W020200304681711058003.pdf


61

根据《宿迁生态化工科技产业园开发建设规划（2021-2035）环境影响报告书》，

2022年1月1日起，园区污水处理厂均执行《化学工业水污染物排放标准》

(DB32/939-2020)表2标准。

图 4-2宿迁桑德水务有限公司改造后废水处理工艺流程图

②接管水质、水量分析

本项目生活污水经化粪池处理后，与经污水处理设施预处理的生产废水、初

期雨水一并接管至园区宿迁桑德水务有限公司，外排废水污染为主要 COD、SS、

氨氮、TP、TN，其出水水质可达到宿迁桑德水务有限公司接管标准(详见表 4-13)。

根据园区污水处理厂提供的资料，园区污水处理厂处理对象为宿迁生态化工

科技产业园内的工业废水和生活污水，设计处理能力为 2.5万 t/d，目前实际处理

量约在 0.87万 t/d左右，剩余处理能力约 1.63万 t/d。本项目废水新增接管总量为

18.56t/d，占园区污水处理厂剩余处理能力的 0.11%，因此本项目所排废水的水量

在污水处理厂的处理能力内。

③配套管网分析

本项目购买位于宿迁市宿迁生态化工科技产业园纬二路 7号的原江苏美花企

业管理有限公司现有闲置厂房及其全部资产建设生产，原江苏美花企业管理有限



62

公司厂区在园区宿迁桑德水务有限公司收水范围之内，本项目仅进行厂内排水管

线的重新敷设，故厂外排水可进入园区宿迁桑德水务有限公司。

从以上的分析可知，本项目废水接入园区宿迁桑德水务有限公司处理是可行

的。

（4）废水监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)、《排污许可证申请

与核发技术规范 总则》(HJ 942-2018)，本项目营运期废水污染源监测计划见表

4-15。

表 4-15 本项目废水污染源监测方案表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

废水总排放口
(DW001)

pH、COD、BOD5、氨氮、SS、
TP、TN 1次/年 宿迁桑德水务有限公司接管

标准

本项目污水接管口需根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管

理办法》进行规范化设计，原则上只能设置一个污水排口和一个雨水排口，同时

应在排放口设置明显规范化环保标识牌。

（5）地表水环境影响评价结论

本项目位于受纳水体环境质量达标区域，本项目营运期产生的生活污水经化

粪池预处理/生产废水经污水处理站预处理后，均接管至园区宿迁桑德水务有限公

司进一步深度处理，尾水排入新沂河北偏泓。从水质、水量及配套管网等方面综

合考虑，本项目新增废水接管至园区宿迁桑德水务有限公司处理是可行的，不会

对新沂河北偏泓水质造成冲击影响。因此，本项目对地表水环境的影响可以接受。

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/202003/W020200304681711058003.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/202003/W020200304681711058003.pdf


63

3、噪声环境影响和治理措施

（1）噪声源

本项目运营期主要噪声源强及排放特征参见下表。

表4-16 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m 声压级/距声源距离